De celo & elementis

20

aūt infirma. Feruor igit̄ spūs inflāmat ve
hemēter & suspiria ad dēū fac̄: s̄ frigus. i.
infirmitas carnis incuruat & trahit ad in
fima. Sed tñ ex ista pugna volare cogitur
anima: qz ex carnis angustia spūs magis
incendit & carnem post se violenter attra
bens in deum velocius tendit. **D**ecima
In initio vocat alius qñqz appāres qñqz nō:
& hoc est ex vapore līcō & inflāmabili me
dio mō ptingēte ad regionē mediā et non
penetratē ipaz: qz ex frigore loci expellit:
& qz sub ip̄o nō sunt multe nubes: ideo in
cendēs nubē occultat & penetrās nubem
apparet itex: & iste ē alius tertius. Hic est
alius effectus amoris. s. vtrāqz vitā alter
nādo: aliquā vacādo actine: aliquā st̄ēpla
tive: qñqz latere ad templandū: qñqz ap
parere ad obseqndū. hec em̄ oportet fieri
& illa nō omittit. **I**tem nota qz amor spi
ritualis crescit & minuit sicut cupiditas mū
di crescit et decrescit. **C**uius exemplū est:
qz decrescēt umbra crecīt calor & crescen
te minuit: et sic decrescēt amore tpalium
crecīt feruor charitatis: & cōuerso eo cre
scēte minuit tē. **H**iere. vi. **A**e nob̄ qz de
clinavit dies: & plixiores facte sūt umbre
vesperi. **T**h est qz abūdauit iniqtas et re
friguit charitatis: **M**atth. xxiij. **A**mor
carnal assimilat veneri. **N**ā venns ut dī
Ptole. ex pte corporis disponit ad pulchri
tudinē: & ad voluptates tactus: olfactus:
gustus & auditus inclinat & spelliit: vestīū mu
liebū incitores efficit. **N**omus ei sunt li
bra & taurus: regnat in pisibus: s̄ invir
gine regnum eius deficit et abscedit. Sic
etiam amor carnalis ad pulchritudinē cor
poris aspicit: sensuum volupitates exqui
rit sive tactū sive odorū sive ciborū sive
cationū: ornamenta & mulieres appetit.
Aliquādo etiā iustos viros qz designant
in libra. ppter equalitatē iusticie: qz in libra
existit sol facit eqnoctia & viros fortes qz
designant in taurō aggredit & inficit. Be
gnat autē maxime in pisibz. i. in boibz sub
aquis delitiaz viuentibz: s̄ in xginibz. i. i
cōntinentibz deficit vigor ei. **A**mor tpal
lis pspiritatis impedit dulcedinē cōtem
plationis & puer fructū boni opis. **C**uius
exemplū appetit in rose. **C**adit ei aliquā ros
flues & viscosus ad modū mellis sup her
bas & folia arbor. Sole autē agere in ip̄m
cuaporat humidū & iestre siccū cōburit

et efficit quasi farina spersa que a sua sic
citate siccāt herbas & inducit sterilitatez.
Qualis enī dulcedo ros̄ ē delectatio con
templationis: quā calor solis. i. amor tpal
lis. pspiritatis: humidū deuotiois educēs
et terrestre affectū accendēs & mentez ad
vana spargēs tollit: & a fructu boni opis
animā sterile reddit. **I**tem amor cōis p
ut. s. & spūalem & sensibilē amorez includit
assimilatur radio. **R**adio qz radiū habet pe
netrare. **U**nī i pspectua distinguit triplex
radius. s. rectus: cōfractus & reflexus. **R**ectus si
ue pspicularis: ē qz a corpore radiolo emis
sus recto & linearī motu sine obliquitate ali
qua petit cētrū. Et huic assimilat spūalis
homo qz totus est rectus. **U**nī **L**ant. j. **R**ecti
diligunt te. Et iste petit centrum. i. cor. **D**eut.
vij. **D**iliges dñs dēū tuū ex toto corde tuo
tē. **C**ontractus radius sive collateralis
est qui a corpore luminoso egrediēs & aliquā
diaphanū inuenies nō pfecte obedieis nō
recte incedit s̄ ad aliquā partē diuertit.
Et talis obliquatio dicitur radiū cōfractio:
& huic radio cōfracto assimilat amor social
sive ciuilis qz nō est amor totalis rectus: qz
frequenter nō est. ppter dēū sive fīm dēū s̄
vt plurimū habet respectū ad aliquā mun
danum. **R**eflexus autē radius est qz dum a
suo principio recte vel oblique preditur
dum corpus densū incurrit repercutitur
et repellit: nec transitus ei dāt. **A**nde cuz
nō potest se diffundere in interiora poste
rius: necesse ē vt redeat & se ibi mltiplicet.
Et talis repensio dicitur radiū reflexio.
Huic autē radio reflexo assimilatur amor
vitilis qz se reflectit ad seipsum. **U**nī si pro
ximū vel aliquid diligit nō ex hoc pfecte
interius sez in dēū tentēdo: sed potius re
trocedendo in scīpm redeundo. **E**st etiam
talis amor carnalis qui solum ad corpus
proximi procedit: & interius ad animam
non transit: sed potius retrocedit dum
alium corporaliter ad delectamentum sūt
vel proprium comodum diligit aut amat.
Sexto amor assimilatur radio: quia ra
dius habet colorare. **N**am radius sola
ris dum in nube rorida soli opposita in
cludit diuersos colores in ip̄a nube & ae
re opaf: sicut p̄t in arcu celesti. Ita sitr &
amor qui dū in anima tenera & molli intē
ditur: diuersas ibide m passiones & affecti
ones operat: quibus videlicet passionibus

Liber

primus

ipsa aia velut qbusdaz coloribz tingif. Ut sicut ipse arcus celestis hz colore rubeum hia cynthium ceruleum et viride. Histi enim colores in eo principaliter nobis apparerunt. Ita similiter etiam ex amore causantur aia passiones plures. Sed pricipue quatuor. scilicet: excessus: odii et morbus. Primo enim amor hz causare celum. Unde tristis Dio dicit. iij. ca. de divinis nostris: quod deus appellat celos. propter multum amorem quem habet ad entia. celus ergo quocumque modo sumatur ex intensio amore causatur. Manifestum est enim quod Christus aliquid virtutis reddit in aliquo: si fortius repellit omnem horum vel repugnat. Tertius ergo amor sit quodam motus in amato: ut Augustinus dicit in libro li. lxxxvij. questionum: Intensus amor querit excludere omne quod sibi repugnat. Unde in amore secupiscitur qui in teatrum aliquod accipit: mouet contra oem illud quod repugnat: seclusionem vel quietem fructuorum eius quod amat. Et hoc modo viri dicuntur celare uxores ne propter portum aliorum impediatur singularitas quam in uxori re queruntur. Sicut etiam qui queruntur excellentiam monentur contra oes qui excellere videntur: quod si impeditur eorum excellentiam. Et hinc est celus iudicium de quod in Psalmo xxvij. Noli emulari in malignis: neque celaneris facies iniuriae. Amor autem amicitie querit bonum amici. et finis hoc aliquis dicitur celare. pro amico quoniam ea quod dicuntur vel sunt huiusmodi amici huiusmodi. Et hinc etiam modum aliquis dicitur celare. pro deo quoniam ea quod sunt contra honorem vel voluntatem dei repellere. pro posse conatur illis. Regulus xix. Zelo celatus suis pro domino deo exercituum. Et Iohannes iiij. super illud: Celus domus tue comedit me. dicit Homo. quod bono celo camefis qui quilibet praua quod viderit corrigitur satagit: si nequit tolerari et genit. Secundo amor causat excessum. Unde Dionysius dicit. iij. ca. de divinis nostris: quod amor dominus extasim facit quod ipse deus propter amorem est extasim passus. Dicitur autem extasim pati cum extra se ponatur: quod enim ut dicit Augustinus. Aia verius est ubi amat huiusmodi aliquid. Quoniam aliquis intensio desiderio vel amore ferit in aliquo ex se quodammodo rapit: et si illud sit supra se quodammodo supra se rapit: ita quod seipsum transcedit et excedit. Tertio amor causat odium. Unde amor existit in quadam conuenientia amatis ad amatum. Odium vero existit in quadam repugnativa vel dissonantia. Pus autem considerat quod conuenient rei huiusmodi

et repugnat: quod per hoc aliquod est repugnans et impedit vel corruptum quod est conuenientia. Necesse est quod amor sit per odio et causa eius. Unde nihil odio habet nisi per hunc quod repugnat ei quod amat. Quartus amor causat morbum sine languorem. Cantus iij. Fulcite me floribus: stipite me malum: quod amore languore. Unde amor peccati laetitia facit alias ex eo quod facit ipsam deterit: se habere: quod coartat ipsam ad regnum sibi inconvenientem unde ledit et deteriorat: finis illud Osee. ix. facti sunt abominabiles sicut ea quod dilexerunt. Undeque ante si vellemus ledit etiam corpus propter excessum imputacionis corporalium. Dicitur etiam amor causare languorem: quod causat tristitia de absentia amati. Unde Tullius in libro iij. li. de Tusculanis questionibus tristitia eruditinem noscat. Tertio amor assimilat radio: quod radius habet inflammatum. Unde ex subito et per uno motu radio pertingit aer circumfusum igniri: maxime cum concurrent radii in loco fractionis. Unde radii ibi multiplicari et contorti angustati dum mutuo perculantur calorem ibi in tantum aliquod generat quod aer circumfusus sepius inflamat. ut per ipsum in cristallo ex cuius oppositione huiusmodi radios solis stupa incendit vel ignif. Ita sicut ex recordatione optimorum vel visione rei dilectae seruor inflammat amorem. Et iste ardor ab amicis dei deriuatur etiam ad circumstantes: quod sibi appropinquantes ad amorem diuinorum sepius ascendunt. Unde psalmus xvij. Ignis a facie eius exarbitur carbones succelliunt ab eo. Precipue autem hec inflamatio competit charitati: de qua dicitur Cantus viij. Fortis est ut mores dilectionis durat ut ignis emulatio: Lampades eius lampades ignis atque flammam: Atque inde non potest extinguere charitatem. Capitulo: V

Angeli assimilantur celo aquo sine crystallino: Unde ipsi intelliguntur per aquas que super celos sunt. Assimilantur ergo illi celo propter tria. Primum ratione inuisibilitatis. Unde illud vocatur proprie celum. id est celatum: quod est nobis inuisibilis et occultum. Est enim non sphaera quam non videmus. Et hoc competit angelis quoniam natura incorporea et intellectualis licet in se maxime sit cognoscibilis in nobis quoniam cognitio oritur a sensu est inuisibilis et occulta. Unde ita se habet intellectus noster ad maiestissima nature: cum

De celo & elementis

21

iusmodi sūt nature angeloz sicut ocul⁹ no-
et incoracis ad lumē solis: vt dicit Pbs. ii.
Mera. Sapiē. ir. Que in celis sūt q̄s inue-
stigabit? Secūdo ratiōe p̄spicuitatis si
ue luminositatis ppter quā sc̄z q̄s voca-
tur celū crystallinū: qz ē uniformis ad mo-
dum crystalli p̄spicuū t luminosū. Angeli
aut̄ p̄spici sūt p munditā. Unde beatus
Diony. vocat angelū p̄clarissimū sine ma-
culā. H̄e sūt luminosi p sapientiā: t est in
eis lumē triplicis sapientiæ. Sapientiæ inna-
tis: qz p species innatas sive c̄rreatas som-
nia cognoscit q sūt a deo p̄ducta ut dicit
Aug⁹. H̄e sapientiæ inspirat̄. Suscipiūt
enī angelī diuinās inspiratiōes t illumina-
tiones quas beat⁹ Aug⁹. vocat theopha-
nias. Itē lumē sapientiæ beate que vocatur
in eis cognitiō matutina ab Aug⁹. fin q̄
cognoscit res in verbo. cognitionē aut̄ ex-
terū in p̄pria natura vocat ipse Aug⁹. co-
gnitionē vespertinā. Tertiō rōne mobi-
litatis. vocat enī illud aquēz ppter mobi-
litatē. Mobilitas aut̄ etiā angelo attribui-
tur. q̄ sicut dicit Damase. Angel⁹ ē sub-
stantia intellectualis semp̄ mobilis. Et dī
angelus semp̄ mobilis rōne nature intel-
lectiū t voluntatis. Nā quippe cū sit crea-
tura habet esse mutabile inquantū omne
creatū est x̄tibile in nihil: nisi manu oipo-
tentis teneret. Respectu etiā intellect⁹ dī
semp̄ mobilis accipiēdo motū equiuoce. p
ut intelligere motus dicit: qm̄ angel⁹ sem-
per ē acut⁹ intelligēs. nō q̄q̄ actu q̄q̄ po-
tentia sic nos. Et licet angelī quātū ad co-
gnitionē qua cognoscit res in verbo oīa
simul intelligat̄. sicut etiam de nobis dicit
Aug⁹. xv. li. dī tri. q̄ i patria nō erūt vo-
lubiles cogitationes nostre ab alijs in alia
euntez op̄t̄ redecētes. Sed omnī scientiā
nostrā uno simul cōspectu videbim⁹: tamē
ea cognitionē qua cognoscunt res in p̄pria
natura nō omnis simul intelligit. Unde ibi
est vicisitudo intelligēt̄. Et iō Aug⁹. di-
cit q̄ oēs ens creatū habēs intellectū intel-
ligit vñ post aliud. t talis successus ē vt
motus qdaz. dtūs Diony. iiiij. ca. de diuin-
nis noībus ponit triplicē motū. s. circula-
rez: rectū t obliquū. Circularis ē ab eodē
in idē centrū imobile. Et hūc motu habēt
in quantū recipiūt illuminatiōes a deo et
per illas reuertunt̄ in deum. Motu aut̄ re-
ctuē mouent qñ procedunt ad p̄sidenti-

am subiectorum recte omnia trahentes et nos
reveruntur ab eodem in idem sed de uno in ali-
ud. Motus autem obliquus est in angelis cum per
cognitionem inferiorum; quibus prudenter refle-
ctuntur in deum principium et finem pulchri et boni.
A Ita voluntate mobilis est angelus: quod
non omnia simul vult sed modo unum modo
aliud. Dicit autem angelus localiter moueri eum
voce sicut et est in loco. scilicet per tractum virtutis.
Mors quidem quae vel coractus iste siue motus
loco cōmensuratus sic accedit corpori:
sed dicitur moueri localiter in quantum successiva
virtus est applicata ad diuersa loca. Unde
iste motus potest esse continuus et discontinuus.
scilicet enim quod locum diuisibilis ad quem applica-
tur non potest simul totum dimittere sed successi-
ve: sic dicitur motus discontinuus. vel totum sil-
dimittere et alteri loco se applicare sic dicitur
continuus. Unde ad hos celos. id est angelo-
rum motus potest referri illud Jobel. ii. Moti
sunt celi et terrae. Itz angelii assimilantur ignis.
P. S. c. iij. Qui facis angelos tuos spumas et
mistros tuos ignem ventem. Et ista similitudo
quadruplicis potest accipi. Primo si consideremus
ignis substantiam. Secundo si consideremus
eius eminentiam secundum quo ad situm. Tertio si
consideremus eius potentiam. Quarto si consideremus
eius fulgentiam. Primo enim ignis
inter omnia elementa habet substantiam subti-
liorem. Unde substantia ignis propter suam sub-
tilitatem representat nobis tria de angelis.
Primo enim immaterialitatem. propterera quia
ignis est maxime inter elementa formalia. Item
minimam habet de materia et plurimum de
forma. Angelus autem licet secundum Dionysium nihil
de materia habet ut dicitur. Dionys. de. diuinis.
no. propter intellectuales substantias. id est angelii vis-
tum habet in deficientiam: ab unitu sua corruptione
materia et generatione nuda de existen-
tes. Habent tamen aliquid loco materie. scilicet pos-
sibilitatem cum non sint actus puri ut deo.
Unde angelus potest esse compitus ex potentia
et actu: siue ex qua est et quod est. Sicut igitur ignis
inter cetera elementa minimum habet de ma-
teria et plurimum de forma: ita angelus inter
omnes creaturest intellectuales minus habet
de potentia et plus de actualitate. Unde an-
geli quidem dicuntur substantiae sue forme se-
paratae. scilicet a materia. Secundo ignis re-
presentat angelorum incorporeitatem. Nam
propter suam subtilitatem ignis quasi non videtur
habere corporeitatem. Et additus alteri co-

Liber primus

pori nō videt ipsum angere ut appareat i ferro vel lapide ignito: quod tñ nō videt eē maius q̄ nō ignitū: cū tamen osse q̄tum additū q̄to faciat ipsum matus: et omne corpus naturale sit q̄tū. nec etiā videt ignis qui est in ferro aliū locū q̄tū ferrum p se occupare: vel maiore locū simul cū ipo corpore q̄tū ferrū solū: que omnia cuiā incorporatati īmo ut verius dicā subtilitati ipsius ignis attestantur. Item ppter suam subtilitatē ignis est inclusibilis: qz sicut dicit Dio. xv. ca. celestis hierarchie: Ignis nō potest teneri: qz ppter suā subtilitatez et mobilitate penetrat oē corpus. Doc igitur cōpetit angelis ex eo q de sui natura non solū sūt incorporei. Propter qd dicit tē Diony. iiiij. c. ecclasiastice hierarchie q angeli sicut īmateriales sic incorporeales ī telligunt: sed etiā nō sunt coripb alligati ut scz in corporibz inclusi velut aie humanae teneantur. An angeli in scriptura spiritu nominantur: sicut illud Hebreo. i. Omnes sūt administratōrū spūs tē. Spūs autē carnē et ossa nō habet: ut dī Luc. xxliij. Et iō substantia angelī nō solū nō est corpus s̄ nec etiā alicui corpori vñita ē ut forma: qd esset naturalis in corpore detineri. Assumūt tñ ad spūs ut ex sacra scriptura pater inter duz angelī corpora hoībis apparet: sicut Aug. testat. xv. de ci. dei dices q ange li in assūptis coripb appauerunt Abrae: que nō sunt eis naturaliter vñta: in qua cunq figura apparet: sed formāt sibi illa cū volūt ex aere. Et assumūt sibi hīmōi corpora cū nobis apparet angelī nō ppe se s̄z ppter nos. l. ut familiariter cū hoībz queriendo demōstrēt intelligibile societatem quā hoīes expectāt cū eis habendaz in futura vita. Item b̄ ipz q angelī corpora assūmiserūt in veteri testamēto fuit quod dā figurale indicū q verbū dei assūptū rū eset corpus humanū. Dēs enī apparitiones veteris testamēti ad illā apparitionē ordinabānt q ipē filiū dei appuit i car ne. Est etiā notandum q sicut in sacra scriptura ppterates rex intelligibiliū sub sūtū dñe rex sensibiliū describuntur: ita corpora sensibiliā que angelī assūmūt diuina dñte sic formant ab eis: ut pgnūt ad rep̄tandū angelī ppterates i hoc ē corpū assūmēre. Habem⁹ ergo tres rōnes q̄e an gelī cū incorporei sint in coripb tñ nobis apparet. s. tū ad ostēdendū futurā nobis societatem: tū ad figurandū xpī incarnatiō nem: tū ad tradendū nobis p sensibilitate ip̄is cognitionē. Tertio ignis in sua sphera ppter sui subtilitatē est nobis īu sibilis. vñ Dio. dicit in supradicto ca. xv. q̄ Ignis ē incontemplabilis oculis carna libus. i. īuisibilis ppter suā subtilitatez. Nam lucidū nō videt a scipō nisi sit ī materia spissa. Unde dicit īuisibilis ppter est ī materia tenui. Et in hoc ignis represe nat angeloz īuisibilitatē: quia sicut de se sunt incorporeas ita etiā sūt īuisibilis apparet nobis visibiles ut dictū ē de igne p ut est ī materia spissa. Qz quidē sic verū est. Quia tū angeli sumūt corpora ī quibz visibiliter cōspectibus nostris apparent. Formant igit talia corpora ex ipa virtute diuina quātū necessariū est ad corporis assūmēdi formationem. Nam licet aer ī sua varietate manēs figurā nō retineat v̄l colorem: q̄i īdensatur figurari: colorari potest sicut apparet in nubibus. Ad oī dēdāt igit ppter īuisibilitatē quā angelus ex se habet dixit angel⁹ Raphael Lo bie: Videbar qdem vobiscū īducere et biberes: ego cibo īuisibili et potū qui ab homib⁹ videri nō pōt vtor. Quia enī ex eiusdem nutrimentū ex qbus sum⁹: sicut in scōde aia Pbs dicit. sicut angel⁹ ē ex natura īuisibili etiā īuisibili vñt nutrimento. Tē ignis inter oīa elemēta bz eminentiā altiorē scz quo ad situm. vñ Diony. dicit q̄ ignis est altus. scz quo ad locum. ppter qui est sup omnia elemēta: scz immediate sub orbe lunae. Et hec altitudo situs cōpetit igni ratione levitatis: qz locū leuium est sursum sicut grauiū deosū. Ex hac autē altitudine ignis ostendit angelorum sublimitas quo ad sex. Tē quo ad sitū localē: qz sicut sphera Ignis ē locata super osies spheras elemētorum. ita angelī ca natura creata et locata est super omnes spheras celoz scz in celo empyreō qd statim factum ut dicit Strabon angelis ē re pletum. Celum autē empyreum supremū celū est. Propterera sup illud Deute. Dōmini dei tui est celuz celi. dicit Ildo. q̄ suūmū celū est celū angeloz. Nam qz ex creaturis corporalibus et spiritualibz vñu vñiuersum est constitutum: sic creare sunt creature spirituales q̄ ad creaturam corz